

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 22,50 mk. do b. Kongresówki i Galicji 36,50 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześćcymowego. Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXV.

Olsztyn, na środę 5. października 1921 r.

Nr. 231.

O sprawiedliwy podział Górnego Śląska.

Naczelna Rada Ludowa na Górnym Śląsku, jako najwyższa przedstawicielka polskiego ludu górnośląskiego zwróciła się w ostatniej chwili przed rozstrzygnięciem losów spornego kraju do Ligi Narodów z protestem przeciwko zamachom na wolność i prawo samostanowienia półtoramilionowej ludności polskiej na Górnym Śląsku i przeciwko tendencjom odprządowania praw narodowych względem ekonomicznym.

Naczelna Rada Ludowa na Górnym Śląsku, przedstawiająca i wyrażająca opinię wszystkich polskich stronnictw tego kraju czuje się w obowiązku przedłożyć Radzie Ligi Narodów w Genewie stanowczy protest przeciwko uprawianej ze strony niemieckiej agitacji za niepodzielnością Górnego Śląska, który rzekomo powinien albo w całości przyspaść Niemcom albo też stać się państwem neutralnym. Bezczelne protesty nieznanego prawie na Górnym Śląsku partii »jedności górnośląskiej«, która śmie przemawiać w imieniu dwóch milionów Górnoślązaków, kłamliwe postulaty »Związku Górnoślązaków«, który mając szeptołą bardzo garstkę zwolenników, domaga się niepodzielności rzekomo jako wyraziciel życzeń pół miliona mieszkańców tego kraju, wreszcie wymuszane siłą na wójtach polskich podpisy dla poparcia tych urojeń, mają na celu oszukanie Rady Ligi Narodów co do prawdziwej opinii ludności. Orzeczenie, które rzekomo w tej sprawie miała wydać międzynarodowa komisja syndykatów robotniczych, ma ten sam cel.

Górny Śląsk jest i podzielnym być musi o ile zasada samostanowienia narodów o swoim losie, zagwarantowana Traktatem Wersalskim i na której straży stoi wysoka Liga Narodów, nie ma być pogwałcona i podeptana. Wynik plebiscytu jest najwymowniejszym wyrazem konieczności tego podziału, gdyż południowe, wschodnie i środkowe części kraju wypowiedziały swą niezłomną wolę należenia do Polski, wolę, której terror niemieckich emigrantów nie mógł złamać ani osłabić, bo lud polski woli zginąć aniżeli powrócić pod pruskie jarzmo i paść ofiarą najstraszniejszych niemieckich represyj.

Ze Górnym Śląsk jest podzielny, o tem świadczy najwymowniej okoliczność, że jest on oddawna już podzielony, bo powiat niemodliński, nyski, gotkowski i połowa powiatu prudnickiego zostały wyłączone z obszaru plebiscytowego. Agitacja za niepodzielnością jest tylko wyrazem zachłanności niemieckiej, która wbrew woli ludności polskiej cały Śląsk chciałaby przyłączyć do Niemiec, albo, o ile to się nie uda, stworzyć z tego kraju państewko pozornie neutralne, gdzie masy pracujące — robotnik, górnik i chłop — padłyby ofiarą wyczerpania i wyzysku wielkich kapitalistów i arystokratów niemieckich.

Względy natury gospodarczej, które Niemcy przyłączają na poparcie swojej tezy nie wytrzymują żadnej krytyki, bo jak świadczy cały szereg poważnych studiów, zagłębie górniczo-przemysłowe potrzebuje Polski jako naturalnego hinterlandu, nie tylko jako rynku zbytu, lecz jako źródła, skąd sprowadzają surowiec, jak rudę żelazną, której pokłady na Górnym Śląsku są na wyczerpaniu, drzewo oraz żywność. Zasada niepodzielności Górnego Śląska jest tylko wygodną fikcją, która ma oddać albo cały kraj w posiadanie Niemcom i wydać polską ludność na łup i pastwę niemiecką albo też stworzyć osobne państewko, w którym wielki przemysł i kapitał wyczerpałby warstwę pracującą.

Dlatego w imieniu całej ludności polskiej Górnego Śląska prosimy o sprawiedliwy podział obszaru plebiscytowego na podstawie życzeń ludności wyrażonych w dniu plebiscytu. Wysoka Rada Ligi Narodów, której szczytnym zadaniem jest usuwanie konfliktów międzynarodowych i czuwanie nad sprawiedliwością stosunków międzynarodowych, zechce więc, mamy nadzieję, w tym duchu problemat górnośląski rozwiązać.

Podpisano: Prezes Naczelnej Rady Ludowej na Górnym Śląsku (—) Rymer.

Otwarcie „Targów wschodnich“.

Lwów, 27 września.

(Pat). W niedzielę w dniu otwarcia targów wschodnich miasto przybrało odświeżoną barwę. Z domów powiewały chorągwie narodowe. Wzmógł się od trzech dni ruch uliczny, spotęgował się. Tłumy wyległy na ulicę. O 10 rano na dworcu zebrał się przedstawiciel władz wojskowych i cywilnych oraz publiczność, celem powitania mających przybyć gości z Warszawy. Zjawili się na powitanie bawiący we Lwowie wiceminister Dąbski, generał Rozwadowski, gen. Sosnkowski, dalej przedstawiciele wszystkich miejscowych władz i państwowych, wojewoda Grabowski, generałowie Stanisław Halier i Linde, oraz korpus oficerski, prezydium Rady miejskiej z prezydentem Neumanem na czele, przedstawiciel komitetu targów wschodnich Turski, przedstawiciele świata finansowego, handlowego, przemysłowego i t. d. Przybycia Naczelnika Państwa oczekiwala kompanja honorowa. Na powitanie Naczelnika Państwa przybyła misja francuska z generałem Leandri na czele konsul francuski p. Voticu, pułkownik amerykański Farker, major wojsk angielskich Granc, oraz licznie zebrana publiczność. O 10 pociągami specjalnym przyjechali: marszałek Trąpczyński, w towarzystwie 40 kilku posłów sejmowych, kierownik ministerstwa przemysłu i handlu Strassburger, wiceminister Weinfeld, wiceminister Chmielewski. Marszałek, wiceministrowie, oraz posłowie udali się po powitaniach do przygotowanych dla nich kwatery. O 11 zajęła na peron pociąg, wiozący Naczelnika Państwa. Naczelnik przybył w otoczeniu świty, orkiestra zagrała hymn narodowy. Po krótkim powitaniu Naczelnika Państwa przeszedł przed kompanją honorową, poczem udał się w kierunku wyjścia. W chwili ukazania się Naczelnika Państwa przed dworcem publiczność wzniosła okrzyki na cześć jego.

Naczelnik Państwa udał się do miasta, witany entuzjastycznie po drodze. Nad miastem krążyły samoloty. O 12 udał się Naczelnik Państwa na plac wystawowy, celem dokonania otwarcia targów wschodnich. Przed głównym pawilonem zebrał się przedstawiciel wszystkich władz, świata naukowego finansowego handlowego i t. d. oraz liczna publiczność. Równocześnie z Naczelnikiem przybył marszałek Trąpczyński, kierownik ministerstwa przemysłu i handlu Strassburger, wiceminister Dąbski, Weinfeld, Chmielewski i posłowie sejmowi oraz liczni goście. Z różnych stron Polski przybyli także liczni goście, jak na przykład prezydent miasta Warszawy Drzewiecki, prezydent miasta Krakowa Federowicz.

Do zebranych pierwszy przemówił prezydent miasta Neumann, witając Naczelnika Państwa, potem zabrał głos dyrektor targów wschodnich Turski, zaznaczając, że targi wschodnie są dowodem powrotu do pracy i ślubując, że tu ze Lwowa Polacy się nie dadzą usunąć.

Imieniem rządu przemówił kierownik ministerstwa przemysłu i handlu Strassburger, który podkreślił, że targi wschodnie są dowodem pracy pokojowej, zmierzającej do odbudowy kraju, są sposobnością do wzajemnego porozumienia i zbliżenia przemysłowców i kupców wszystkich dzielnic, wreszcie są objawem polityki wschodu, opartej na pokojowym współżyciu i dążeniu do nawiązania stosunków z zachodem.

Po przemówieniu Naczelnik Państwa ogłosił otwarcie wystawy.

Naczelnika oprowadzał po pawilonach wystawy dyrektor komitetu targów wschodnich Turski. Naczelnik Państwa okazywał wielkie zainteresowanie wystawą. O 2 po południu odbyło się w kasynie śniadanie zaś o 6 uroczystość zawieszenia orła białego na ratuszu miejskim. O 6 odbył się obiad, dany na cześć Naczelnika Państwa przez Radę miejską.

(P. A. T.) Na uroczystość otwarcia targów wschodnich przybyli do Lwowa i brali udział w uroczystościach poseł rumuński Florescu, poseł norweski Eyde, poseł belgijski Lescaille, poseł szwedzki d'Anskasward, poseł serbski Simiecz i poseł bułgarski Baczarow. Prócz tego przybyło z Czechosłowacji 7 reprezentantów delegacji handlowej, pułkownik Niemowski, członek rumuńskiej delegacji handlowej, p. Kimens radca handlowy poselstwa angielskiego, p. E-

de F. Sawery, konsul generalny w Warszawie, King reprezentant Anglo Polish Bank. Nadto z Warszawy przybył dyrektor departamentu Bertoni, naczelnik wydziału Dzieduszycki, naczelnik wydziału dyrektor Gawroński, attache handlowy w Londynie Kozieł Polewski i wielu prezydentów i radców miejskich większych miast polskich.

(P. A. T.) Z Lyonu przybył specjalnie na targi wschodnie referent jarmarków lyońskich Bertheiot, sekretarz ogólnego francuskiego związku przyjaciół Polski. Obiecał on, że po powrocie wygłosi w Lyonie odczyt o przemyśle Polski w związku z targami wschodnimi.

Z Bukaresztu przybyła na targi wschodnie specjalna misja naukowo-handlowa dla nawiązania stosunków ekonomicznych z Polską, za pośrednictwem targów.

Zainteresowanie targami wschodnimi jest ogromne, o czem może świadczyć fakt, że w dniu otwarcia sprzedano biletów wstępu na łączną sumę 980000 marek.

(P. A. T.) Na targi wschodnie przybyła znaczna liczba dziennikarzy zagranicznych. Dotychczas bawią tu dziennikarze francuscy, z Pragi, Wiednia, Bukaresztu, jeden przedstawiciel prasy amerykańskiej, oraz grupa dziennikarzy skandynawskich. Goście są zdumieni taniością towaru i zaznaczyli, że nie mieli wyobrażenia o bogactwach Polski. Ogółem wszyscy goście przybyli twierdzą, że targi wytrzymują porównanie z innymi tego rodzaju przedsięwzięciami zagranicznymi.

(East Express). Ruch na targach wschodnich jest bardzo żywym, tak co do ich zwiedzania, jak i co do zawierania tranzakcji handlowych. Znaczne zakupy handlowe dokonane w działach elektrotechnicznym, maszynowym, włókienniczym, drzewnym. Tranzakcje idą w setki milionów.

Przegląd polityczny. Polska.

Zjazd kupców polskich.

Lwów. (PAT) Dnia 30 bm. rozpoczęły się tu obrady zjazdu kupców polskich, na który przybyło kilkuset delegatów zrzeszeń kupieckich ze wszystkich dzielnic polskich.

Otwarcie zjazdu poprzedziło uroczyste nabożeństwo. Obrady odbywają się w auli uniwersytetu. Zagał je przewodniczący stowarzyszenia kupców we Lwowie p. Kałuszynski, poczem oddał przewodnictwo p. Horsemu z Warszawy, który wspominał o chlubnej przeszłości Lwowa i o obywatelskim stanowisku kupiectwa polskiego. Dalej oświadczył p. Horse, że kupcy polskiemu nie wolno dopuścić do gospodarczego upadku kraju przez upadek waluty. Na wiceprezydentów zjazdu powołano następnie pp. Niecia z Krakowa i Mazurkiewicza z Poznania. W imieniu miasta Lwowa powitał następnie gości prezydent Neumann.

Delegat francuski p. Vitaire podkreślił w swoim przemówieniu przyjazne stosunki polsko-francuskie we wszystkich dziedzinach życia, wyrażając życzenie, by ta łączność utrzymała się także w życiu ekonomicznym obu państw.

P. Hacia wskazał na stosunki walutowe w państwie i wezwał kupiectwo do podniesienia marki polskiej.

Następnie udali się uczestnicy zjazdu na Targi Wschodnie, gdzie powitał ich dyrektor Turski.

Współpraca Kłajpedy z Polską.

Prezydium Rady Stanu m. Kłajpedy, tamtejsza Izba Handlowa, Izba Robotnicza, Izba Rzemieślnicza, Związek Przemysłowców i Związek Rybacki wystosowali zbiorowe pismo do delegata polskiego przy Lidze Narodów, w którym, dziękując mu za jego przychylną wzmiankę o Kłajpedzie, proszą o dać jej obronę miasta przeciwko imperjalizmowi Kowna.

Kłajpedzianie nie mają żadnej chęci służyć za przedmiot eksperymentów szowinistyczno-imperjali-

Baczność!

Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?

Patronat Związku Robotników ma pracę:

1. dla 2 chłopaków 14—16-letnich do wszelkiej pracy w gospodarstwie, od 11 listopada;
2. dla służącej od 1 października;
3. dla służącej od 1 lub 11 listopada;
4. dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
5. dla chłopaka 18—19-letniego do koni;
6. dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła;
7. dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
8. dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
9. dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
10. dla 1 chłopaka do koni;
11. dla starszego samotnego człowieka do bydła;
12. dla dwóch parobków;
13. dla robotnika żonatego.

Patronat Związku Robotników poszukuje pracy:

1. dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorządne świadectwa, od zaraz lub później;
2. dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
3. dla fornała bez zaciągu;
4. dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
5. dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
6. dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letniemi od św. Marcina;
7. dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
8. dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
9. dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
10. dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listopada;
11. dla stragreta od 11 listopada;
12. dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
13. dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
14. dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
15. dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie
Marienwerder. Herrenstr. 14. Tel. 382.

Żywoty Świętych Pańskich

na wszystkie dni roku

opracowane podług

Ks. Piotra Skargi

i innych wybitnych autorów

obejmująca około 1200 stron i kilka set obrazków, w mocnej i ładnej oprawie

można nabyć za 75 mk.,
z przesyłką 5 mk. więcej

w księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Włóście końskie

kupuje po najwyższych cenach i polecam tanio **szczotki** własnego wyrobu jak i **towary koszykowe i powroźnicze. Stroje we włosy, grzebienie, lusterka, mydła** w wielkim wyborze.

Fabryka szczotek M. Loevy, Olsztyn
32 Richtsfrasse 32.

Dla emigrantów.

Kto kupi papiery wartościowe Polsko-Amerykańskiej Navigation-Corporation.

J. Geske, Braunsberg, Ofenfabrik Wendel.

Gospodarstwo

składające się 24 morgów dobrej roli, w tem łąki i torf, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem lub bez, mam zamiar sprzedać.

Richard Krogull, Rudziski
(Rudzisken. Kr. Ortelsburg).

Poszukuje od 15-go października

2-go wóznego

najchętniej który obeznany jest z centralnym ogrzewaniem.

Paweł Czerlicki, Hotel International,
Allenstein, Bahnhofstr. 87.

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurze Związku Polaków
w Sztumie.

Wykonuję i reparauję
wszelkiego rodzaju

obuwie

po cenach przystępnych, gustownie
i solidnie.

Jestem Polakiem i jako taki przez niemiecką publiczność bojkotowany. Jestem mocno przekonany że Rodacy, pomni na obowiązek solidarności wobec swego ziomka, zechcą mnie zamówieniami swemi licznie zaszczylić.

„Swój do Swego!“ oto hasło, które winno być naszą dewizą w życiu powszednim. Stosujmy to hasło gdziekolwiek ono stosować się da!

Boettcher

Olsztyn, Kronenstrasse 35.

SŁOMĘ

kupuję i każę odebrać
L. Kunath, Olsztyn, Libsztacka 23/2.

Zimowa garderoba damska i męska

już nadeszła, którą sprzedajemy **po bajecznie tanich cenach** pomimo ogromnego podrożenia wszelkich towarów w ostatnim czasie



Płaszcz damskie z dobrych ciężkich materiałów, najnowsze fasony, po 750.--, 625.--, 450.--, 250.--, 150.-- **75⁰⁰ mk.**

Bluzki z bawełnianej flanelki już po **29⁰⁰ mk.**

Spódnice kolorowe i czarne . . . po 150.--, 125.--, 98.--, 75.-- **39⁰⁰ mk.**

Garnitury futrzane, mufki i boa

Ubrania męskie modnie uszyte z dobrych **irwałych materiałów** po 750.--, 650.--, 525.--, 395.-- **325⁰⁰ mk.**

Ulstry i raglany męskie najnowsze fasony w ładnych solidnych deseniach . . . już po **350⁰⁰ mk.**

Spodnie w paski :: kamizelki :: bielizna
:: krawaty i szelki ::



Kto chce ładnie, tanio i dobrze się przyodziać, niechaj niezwłocznie pospiesz do firmy

W. Muleczyński, Wartembork

Telefon nr. 41.

(właściciele: Kowalski & Szulc.)

Rynek 94.